Indoete, ungebildet: non indoete solum, verum etiam impie faciat, si deos esse neget; nat II 44.

Indoetus, unglehrig, ungebildet, ungeschickt: "indoctus" dicimus brevi prima littera, "lusanus" producta; orat 109. — A. ut auriga indoctus e curru trahitur; rep II 68. quodsi indocta consuetudinem est artifex anavitatis; orat 161. hominum esse duo genera, alterum indoctum et agreste, alterum humanum et politum; part or 90. qui (rabulae) et plane indocti et innrbari fuerunt; Bru 180. — B. I. quae nec indocti intellegere possent nec docti legere curarent; Ac I 4. — II. valebis apud indoctum eruditus; Piso 59.

Indolentia, Schmerzlosigkeit, Unempfindlichkeit gegen den Schmerz: I. num propterea idem voluptas est, quod, ut ita dicam, indolentia? fin II 11. — II. indolentiam honestati Peripateticus Diodorus adiunxit; Tusc V 85. — III. qui res expetendas vel voluptate vel indolentia metiuntur; of III 12.

Indoles, Unlage, Talent: I. quod in vobis egregiam quandam ac praeclaram indolem ad dicendum esse cognovi; de or I 131. ad virtutem maior indoles (videtur esse); orat 41. — II. 1. virtute, labore, industria tueretur summi viri indolem; rep V 9. — 2. si qui hac indole virtutis ac continentiae fuit; Cael 39. — III. adolescentibus bona indole praeditis; Cato 26. — IV. ab hac etiam indole iam illa matura: uxor generi . . .; orat 107.

Indolesco, sich betrüben: quis (miles fuit), qui non indoluerit tam nero se, quam nequam hominem secutus esset, cognoscere? Phil II 61.

Indoloria, Schmerzlosigkeit: indoloriam; fr K 10.

Indomitatus, ungebändigt, wild: indomitas cupiditates atque effrenatas habebat; Ver I 62. insanos atque indomitos impetus vulgi; rep I 9. ex hoc populo indomito vel potius immanni; rep I 68.

Indormitio, schlafen, verschlafen: I. quoniam in isto homine colendo tam indormivi diu; Q fr II 13, 2. — II. quae (faces) excident tantae causae indormientem; Phil II 30. si indormierimus hinc temporis; Phil III 34.

Indotatum, unausgestattet, arm: cuius (Scævolae) artem cum indotatum esse et incomptam incomitatum || viderea, verborum eam dote locupletasti et ornasti; de or I 234.

Indotiae || **indutiae**.

Induceo, anziehen, anbringen, anhängen, einführen, vorbringen, vergessen, verleiten, ausstreichen, aufheben: I. induxit (natura) in ea quae inerant, tamquam elementa virtutis; fin V 59. — II. quo modo [a nobis] uterque induxit est; de or III 16. ad misericordiam inducit, ad pudendum, ad pigendum; Bru 188. qui hoc primus in nostros morem induxit; de or II 121. ut agros a vobismet ipsis emptos, quanti velletis, populo Romano induceretis; agr II 98. si ire in exsilium animum induxeris; Catil I 22. conjectram induci ab accusatore oportebit; inv II 99. inducendi senatus consulti maturitas nondum est; A I 20, 4. eos (homines) in unam quamque rem induceens utilem atque honestam; inv I 2. ut imperitos posse in errorem inducere; Bru 293. hic illa magna cum gravitate inducetur indignatio; inv II 36. ut induceretur locatio, postulaverunt; A I 17, 9. ille locus induxit a me est divinitus; A I 16, 9. baer pactio prolata a Memmio est nominibus inductis; A IV 17, 2. eti nomina iam facta sunt; sed vel induci vel mutari possunt; A XIII 14, 1 (2). a me gladiorum par nobilissimum inducit; opt gen 17. quem ad modum (pecuniam) in rationem inducentur; Ver I 106. puer me hic sermo inducitor; A XIII 19, 4. cum vix manicatam tunicam in lacertos induceres; fr A XIII 24. — III. ita ut facereim, et orationibus inducebar tuis et versibus; leg II 2. — IV. ab Epicuro sapiens semper beatus inducitur; fin I 62. testes sunt rationes civitatum, in quibus quantum quaeque voluit, legatis tuis datum induxit; ep III 10, 6. quasi ipsis induxi loquentes; Lael 3.

Inductio, Einführung, Verleitung, Beweisführung, Vorsatz, Entschluß: I. inductio est oratio, quae rebus nou dubitis captat adsensionem eius. quicum instituta est; inv I 51. ne intellegatur || non intellegat ||, quo spectent illae primae inductiones et ad quem sint exitum perventur; inv I 53. tantum animi inductio apud me valet; ep I 8, 2. erroris inductio; de or III 205. — II. 1. haec ex pluribus perveniens, quo vult, appellatur inductio, quae Graece θεωρία nominatur; Top 42. cuius confirmandi causa fiet inductio; inv I 53. personarum fleta inductio vel gravissimum lumen angendi; de or III 205. — 2. alia utendum (est) inductione; inv I 54. — 3. est positum in quadam inductione animi et voluntate; Q. fr I 1, 32. — III. 1. nos aquarum inductionibus terris fecunditatem damus; nat II 152. dolor animi inductiones languescat; Tusc II 31. — 2. argumentatio, quae per inductionem tractatur; inv I 82.

Inductus, Antrieb: optio vobis datur, utrum velitis casu illo itinere Varenum usum esse an buinas persuaseret et inductu; fr A II 14.

Indulgenter, nachsichtig, bereitwillig: si etiam bestine multa faciunt indulgenter; fin II 109. ne nimis indulgenter et ut cum gravitate potius loquer; A IX 9, 2.

indulgentia, Nachsicht, Güte, Gürtlichkeit: I. 1. non cognosco tuam in me indulgentiam; A XII 22. 1. si meam in illum indulgentiam laudare vere solebatis; Seat 8. — 2. ut in alterius dolore vel pietati vel indulgentiae vestrae servati; Cael 79. — 3. qua nos in liberos nostros indulgentia esse debemus? de or II 168. — II. qui simili sensu atque indulgentia filiarum commovemini; Ver I 112. omnes inter se naturali quadam indulgentia contunerit; leg I 35.

indulgeo, nachsichtig sein, nachgeben, ergeben sein, forgen: sibi indulgentia; leg I 39. indulge valetudini tue; ep XVI 18. 1. conuenienti auribus indulgenti libenter obsequor; orat 157. ipsa sibi imbecillitas indulget; Tusc IV 42. quo est ipsum nomen amantius indulgentius maternum; Cluent 12. (obsequium) peccatis indulgens; Lael 89. induxit illi (filio) quidem suus pater semper; A X 11. 3.

induo, anziehen, anlegen, bekleiden, etnhüllen, annehmen, eingehen, sich vertheideln: hic videte in quot se laqueos induerit; Ver II 102. videte, ut, dum expedire seca vult, induat; Ver II 106. cur vos induitis in eas captiones, quas numquam explicetis? div II 41. duabus quasi nos a natura induitos esse personis; of I 107. quem (anulum Gyges) induit; of III 38. beluae forma hominum induitae; Sulla 76. habes somnum imaginem mortis eamque cotidie induit; Tusc I 92. cui (Herculii) cum Deianira sanguine Centauri tintam tunicam induisset; Tusc II 20.

industria, Tätigkeit, Fleiß, Stellsamkeit, Betriebsamkeit: I. quorum (adolescentium) in re publica late patere poterit industria; div II 5. quoad cum industria cum innocentia prosecuta est; Cluent 111. — II. 1. Vibullii virtutem industriamque libenter agnovi; A VIII 11. B. 1. homines, quorum cognita virtus, industria, felicitas in re militari sit; Font 42. ne desideres aut industriam meam aut diligentiam; A XV 13. 3. qui in scribendo tantum industriae ponam; ep III 9. 3. — 2. neque nos neque alios industriae nostrae paenitebit; inv II 9. — 3. ob-sisto: f. IV. 1. fieri. — 4. quod ab industria plebem ad desidiam evocari putabant; Seat 103. in vestro ingenio et industria mihi plurimum et suavitatis et dignitatis constitutum puto; ep XV 14. 6. quae (benignitas) constet || constat || ex opera et industria; of II 64. (Hortensius) revocare se ad industria coepit; Bru 323. — III. alqd: f. II. 1. pono. omne curriculum industriae nostrae in foro elaboratum est; Phil VII 7. erant etiam industriae quidam stimuli ac laboris; Cael 12. — IV. 1. si non fortuna, sed industria factum videbitur aut si industriae fortuna obstituisse; inv II 112. dilectus habitus in Macedonia est summo Q. Hortensii studio et industria; Phil X 13. quod virtute industriae perfecti; Muren 16. qui (Demosthenes) dolere se abebat, si quando opifcum antelucanae victus esset industria; Tusc IV 44 — 2. ut neque verbum ita traiciat, ut id de industria factum intellegatur; orat 231. cum praemia mibi tanta pro hac industria sint data; Muren 8.

industrius, tätig, fleißig: A. M. Eppium, vigilans hominem et industrium; A VIII 11. B. 1. (Dionysium fuisse) in rebus gerundis virum acrem et industrium; Tusc V 57. — B. opponuntur labore, leve saepe impedimentum vigilanti et industrio; rep I 4.

indutiae (indotiae) Waffenstillstand: I. cum tristitia dierum essent cum hoste indutiae factae; of I 33. quod dierum essent pactae, non noctium indutiae; of I 33. — II. foederum indotiarum ratorum || fortitorum || fetiales iudices sunt; leg II 21.

inedia, Hunger, Fasten: I. aniculae saepe inediem biduum aut triduum ferunt; Tusc II 40. — II. inedia et purgationibus et vi ipsius morbi consumptus es; ep XVI 10. 1. fessum inedia

fluctibusque; Plane 26. a vita quidam per inediem discedens; Tusc I 84.

inelegans, geschräglos, unrichtig: inerat orationis non inelegans copia; Bru 282. physica ratio non inelegans inclusa est in impia fabulas; nat II 64.

ineleganter, geschräglos, unrichtig: divisit ineleganter; fin II 26. historia non ineleganter scripta; Bru 101.

inenodabilis, unerträglichbar: cur Epicurus uno tempore suscipiat res duas inenodabiles; fat 18.

ineo, betreten, hineingehen, anstellen, beginnen, anfangen: I. ineunte adolescentia; of I 117. ab ineunte eius (P. Crassi) aetate; ep XIII 16. 1. ineunte vere; imp Pomp 35. — II. ut magnam et difficile certamen iniens; fin IV 31. propter necessitatem vitae initam esse cum hominibus communitatem et societatem; of I 158. nisi de mea pernicie consilia inirent; A III 10. 2. convivia cum patre nou inibat; Sex Rose 52. iamiam a bouis omnibus sumnam ineat gratiam; A VII 9. 3. iam cum magistratum inieris et in contionem ascenderis; fin II 74. ut in eas rationem, quem ad modum emulier Romanum perducatur; ep XIII 28. 2. societatem: f. communiatem. quod ante initum tribunatum veni; A XI 9. 1. sapiens ille, qui inire viare doceret; Muren 26.

inepte, töricht, läppisch: qui nec inepte dicunt nec odiose nec putide; Bru 284. nisi inepte fieret; de or I 112. inepte, quisquis Minervam docet; Ac I 18.

ineptiae, Torheiten, Possen: I. omnium ineptiarum, quae sunt innumerabiles, haud sciunt an nulla sit maior, quam . . . ; de or II 18. — II. 1. ne has meas ineptias efferatis; de or I 111. pellantur istae ineptiae paene aniles, ante tempus mori miserum esse; Tusc I 93. — 2. quid ad istas ineptias abiit? Sex Rose 47. — III. indem ineptias fucata sunt illa omnia; Muren 26.

ineptus, töricht, albern, ungerenkt: A. quem nos „ineptum“ vocamus, is mihi videtur ab hoc nomen habere dictum, quod „non“ sit „aptus“; de or II 17. qui in aliquo genere aut inconcinus aut multus est, in ineptus esse dicitur; de or II 17. si tibi videntur, qui tempora, qui loci, qui hominum rationem non habent, inepti; de or II 20. quod nihil habeat insolens aut ineptus; orat 29. nisi forte ineptis fabulis ducimur; Cluent 171. ineptum sans negotium et Graeculum; Tusc I 86. tantum ingenium in tam leves, ne dicam in tam ineptas sententias incidiisse; nat I 59. — B. (personam) inepti ac stulti inter viros; Caectn 14.

inermis, unbewaffnet, wehrlos: (Epicurus) plane inermis ac nudus est; fin I 22. inermem atque imparatum tribunum alii gladiis adorintur; Seat 79.

inermus, unbewaffnet: A. qui homines inermos armis reppulerit; Caecin 33. — B. cum paucis inermis fugisse Antonium; ep XI 12. 1.

inerrans, nicht umherstreifend, unbeweglich: habent suam sphæram stellæ inerrantes ab aetheria coniunctione secretam et liberam; nat II 55. solem dico et lunam et vagas stellas et inerrantes; nat II 80.

iners, ungeschickt, untätig, träge: A. C. Censorinus iners et inimicus fori; Bru 237. quibus (artibus) qui carebant, inertes a maioribus nominabantur; fin II 115. inertissimos homines videmus tamen et corpore et animo moveri semper; fin V 56. ad inertissimum ac desidiosissimum otium; agr II 91. esset ex inerti parente navis filius; Ver III 161. quae vitia sunt non senectutis, sed inertia, ignavie, somniculosae senectutis; Cato 86. — B. vicissent improbes boni, fortes inertes; Seat 43.

Inertia, Trägheit, Verdrossenheit: I, 1. nec tua ignavia etiam macti inertiam adferet; ep XII 20. — 2. ceteros non dubitabo inertiae condeunare; de or I 172. — 3. hominum ignobilium virtutem persaepe nobilitatis inertiae praetulerunt; Balb 51. — II. hominem singulari luxuria atque inertia; Ver I 84. — III. neglegentia, pigritia, inertia impediuntur; of I 28.

Ineruditus, ungebildet, unwissenschaftlich: non Epicurus incurditus, sed ii indocti, qui . . ; fin I 72. modo ne quis illud tam ineruditum absurdumque respondeat; Ac II 132.

Inexercitatus, ungeübt: in promptis et non inexercitatis ad dicendum fuit; Bru 136. Indus est homini non hebeti neque inexercitato; de or II 72. adduc pari animo inexercitatum militem, mulier videbitur; Tusc II 37.

Inexorabilis, unerbittlich: qui inexorabilis in ceteros esse visus sum; Sulla 87. inexorabiles indices, Minos et Rhadamanthus; Tusc I 10.

Inexpiabilis, unzähmbar, unverföhnlisch: bellum inexpiabile infert; Phil XIV 8. inexpiables poenas impendere iis, a quibus violatum sit animal; rep III 19. nec (caerimonias sepulcrorum) violatas tam inexpiabili religione sanxissent; Tusc I 27. sacra inexpiabili scelere pervertit; har resp 57.

Inexplebilia, unerhättlich: omnia rabide appetentem cum inexplebili cupiditate; Tusc V 16. cum inexplebiles populi fauces exaruerunt libertas siti; rep I 66.

Inexplicabilis, unauflösbar, unausführbar: haec scilicet inexplicabilia esse dicitis; Ac II 95. (tua legatio) est inexplicabilis; A XV 9, 2. „o rem“, inquis, „difficilem et inexplicabilem“ atqui explicanda est; A VIII 3, 6. o rem odiosam et inexplicabilem! A XV 4, a (5).

Inexpugnabilis, unüberwindlich: volumus eum, qui beatus sit, tutum esse, inexpugnabilem; Tusc V 41.

Inexpectatus, unerwartet: quanta vis! quam inexpectata! de or II 225.

Infacetus, unschein, plump: comis [officioans] an infacetus (sit); inv I 35. C. Canius, nec infacetus et satis literatus; of III 58. est non infacetum mendacium; Cael 69.

Infamia, übler Ruf, Schmach, Schande: I. cum ipsa infamia propter rei turpitudinem consequatur; leg I 51. — II. 1. ut magnam infamiam fugiat; ep I 1, 2. te sine tuo quaestu tantam tuam infamiam neglexisse; Ver III 52. videntur offenditum et repulsarum quasi quandam ignominiam timere et infamiam; of I 71. — 2. ut infamia totum ordinem liberetis; Ver pr 43. rem esse insigni infamia; A I 12, 3. — 3. qui se eripere ex infamia cuperet; Ver III 140. illum (Clodium) in infamia relinqui ac sordibus; A I 16, 2. ut senatum in tanta infamia versa velis; Rab Post 7. — III. quod in hoc uno (indicio) denique falsae infamiae finis aliqui atque exitus reperiatur; Cluent 7. qui a stupro arcentur infamiae metu; leg I 51. — IV. 1. consules flagrant infamia; A IV 17, 2. qui frangant infamia; of I 71. illa iudicia opera dedecore et infamia; Cluent 61. — 2. tot annos versatus in foro sine suspicione, sine infamia; Cael 11.

Infamia, berüchtigt, verrufen: ceratam uni cuique tabellam dari cera legitima, non illa infamia ac nefaria; div Caec 24. homines, quos cetera vita atque omni dedecore infames videbant; Cluent 130. invidiosum nomen est, infame, suspectum; fin II 12. multas esse infames eius palmas; Sex Rose 100. si (M. Fonteius) turpi adolescentia, vita infami in indicium vocaretur; Font 34.

Infamo, in schlechten Ruf bringen: ut tua moderatio et gravitas aliorum infamet iniuriam; ep IX 12, 2.

infandus, abscheulich: vix homines odium suum a corpore eius impuro atque infando reprehendunt; Sest 107.

Infans, unberedt, jung, Neunes sind: A. ipsum Scipionem accepimus non infantem fuisse; Bru 77. Q. Metellus Celer non ille quidem orator, sed tamen non infans; Bru 306. et infantes actionis dignitate eloquentiae saepe fractum tulerunt et diserti deformitate agendi multi infantes putati sunt; orat 56. (ut timerem,) si nihil dixisset, ne infantissimus existimarer; Cluent 51. quae (historia) neque nimis est infans neque perfecte diserta; Bru 101. neque in publicis rebus infantes et insipientes homines solitos esse versari; inv I 4. si infantes pueri, matres etiam bestiae paene loquuntur; fin I 71. — B. I. ut eonquiescere ne infantes quidem possint; fin V 55. — II. ita futura eloquentia provisa in infante est; div I 78.

Infantia, Mangel an Rednergabe, Unberedtheit: I, 1. accusatorum incredibilis infantia; A IV 18, 1. — 2. sententiose (dicere) sine verborum ordine infantia est; orat 236. — II. neque infantiam eins, qui rem norit, sed eam explicare dicendo non queat, esse laudandum; de or III 142.

Infatuus, betören: ut hominem stupidum magis etiam infatuos mercede publica; Phil III 22.

Infector, Härber: Curtius noster dibaphum cogitat, sed eum infector moratur; ep II 16, 7.

Infestus, ungeschehen, nichts, Künftig: id. quod indicatum non sit, pro infecto haberi oportere; inv II 80. »irrita, infecta sunt«; leg II 21. qui in pariete communis demoliendo damni infecti promiserit; Top 22.

Infelicitas, Unglück: I. neque tanta est infelicitas harsaspicum, ut . . ; div II 62. — II. sit hoc infelicitatis tunc; Piso 47.

Infelix, unglücklich, unheilsvooll: „inhumanus“ brevi (prima littera dicimus), „infelix“ longa; orat 159. — A. o me miserum, o me infelicem! Milo 102. proinde [perinde] quasi plures fortunati sint quam infelices; Tusc I 86. o miserum et infelicem illum diem! Sulla 91. P. Clodii cruentum cadaver infelicitatis lignis semiutilatum; Milo 33. — B. hunc miserum atque infelicem posse consistere: Quint 94.

Infense, erbittert: quis Isocrati est adversatus infensus? orat 172.

Infensus, erbittert, feindselig: quod eos infenso animo atque inimico venisse dicatis; Ver II 149. quod omnium mentes improborum mihi uni maxime sunt infensae et adversae; Sulla 29. nec tunc fuit dominum generi infensa atque inimica natura, nt . . ; Tusc IV 58.

Infirceo, hineinstopfen: ut neque infircentia verba quasi rimas expiecat; orat 231.

Infiriae, Totenpför: tertius (Hercules) est ex Idaeis Digitis, cui inferias adferunt||Coi || nat III 42.

Infirus, unterirdisch, n. Tiefe: A. hic nese infernis e partibus erigit Hydra; nat II 114. »(Arctophylax) amplior infernas depulsus possidet umbras«; fr H IV, a, 607. — B. »(Hydra) conpresso sinu subiens inferna Leonis«; fr H IV, a, 461.

Infuso, hincintragen, hinbringen, vorbringen, erwäppnen, beiseugen, hineinstürzen, erregen, verursachen, zufügen, anrechnen, folgern: infestis prope signis inferuntur Galli in M. Fonteium; Font 43. tanta religio est sepulcrorum, ut extra sacra et gentem inferri fas negent esse; leg II 56. ne, quod perspicuum sit, id in complexionem inferamus; inv I 72. ut id solum, quod conficitur, inferatur; inv I 73. hoc si nolis inferre et inferas id, quod sequitur; inv I 73. id, quod non conficitur, quasi conficiatur, in conclusionem inferatur; inv I 89. deinde infertur: „ille igitur occidit“; inv I 89. bellum Italiae terra marique inferamus; A IX 1, a. neque uila actionis

inlata controversia; inv II 62. excisionem, inflammationem, eversionem, depopulationem, vastitatem, ea meis omnibus tectis atque agris intulerant; har resp 3. me meis civibus famem, vastitatem inferre Italiae? A IX 10. B. deorum templis atque delubris sunt funestos ac nefarios ignes inferre conati; Catil III 22. ne moram atque impedimentum reliquis praecepta intulisse videamus; inv I 12. inflammationem: s. depopulationem. quae (in)uriae nocendi causa de industria inferuntur; of I 24. si iudicatum aliquod inferatur; inv I 82. qui in sacrificium cogitatum libidinem intulit; leg II 36. qui (modi) totis theatris maestitiam inferant; Tusc I 106. moram: s. impedimentum. mortuum se in donum eius intulatum; Milo 75. ad inferendum periculum; div Caec 59. Crassum sermonem quendam de studio dicendi intulisse; de or I 29. Catilinam signa patriae inferentem; Flac 5 (3.). pro quo (frumento) cum pecuniam accepisset, celavit suos cives ultroque iis sumptum intulit; Flac 45. vastitatem: s. depopulationem, famem. cum vi vis inlata defenditur; Milo 9.

inferus (imus: s. A. ungues), untere, untergeordnet, getringt, nachstehend, später, jünger, pl. Unterwelt: A. P. Orbis in iure civili non inferior quam magister fuit; Bru 179. aetate inferiores paulo quam Iulius; Bru 182. si in causa pari discedens inferior videretur; Quinet 59. inferioris aetatis erat proximus L. Sisenna; Bru 228. quem ad modum causa inferior dicendo fieri superior posset; Bru 30. cum infimo civi Romano quisquam amplissimus Galliae comparandus est? Font 27. honorum gradus summis hominibus et infimis sunt pares; Planc 60. ut (sapientia) humana omnia inferiore virtute ducat; Tusc IV 57. ponderum et regione inferiorem locum poterit; fin I 19. obit infra Persens in loca; fr H IV, a. 418. nonne nos hic in mare superum et inferum sestertium ter et quadragesima ergabamus? Flac 30. nomen infimum in flagitiosa litura fecit; Ver I 92. qui inferioris ordinis essent; leg III 30. ex aqua terra infama (oritur); nat II 84. non ab imis unguibus usque ad verticem summum ex fraude constare totus videtur? Q. Rosec 20. — B. a. I. cuius ignoratio fixit inferos easque formidines; Tusc I 36. — 2. splendorem tunn cuiquam ex infimo ac despiciatissimo antelaturus? Piso 64. cum par habetur honorum summis et infimis; rep I 53. — 3. ut mortui ab inferis excitantur; Top 45. ut (Scipio) ad superos videatur deos potius quam ad inferos pervenisse; Lael 12. — II. cum inferorum animos elicere soles; Vatin 14. — III. cum a summis, media, infimis hoc idem sit; Phil I 37. impis apud inferos poenas esse praeparatas; inv I 46. — b. ratio conexi, cum concesseris superius, cogit inferius concedere; Ac II 96. ut omnia supera, infera videremus; Tusc I 64.